
 
 

 
1 

 
DECRETO 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 09-05-1994, n. 487, “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi” e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 13-10-2005, n. 217, recante “Ordinamento del personale del Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco” così come modificato dal decreto legislativo 06-10-2018, n. 127 e in 
particolare l’art. 71 che disciplina le modalità di accesso alla qualifica di “operatore” del ruolo degli 
operatori e degli assistenti del C.N.VV.F.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17-11-2021, con il quale è stata 
autorizzata l’assunzione di n. 149 unità appartenenti alla qualifica di “operatore”, del ruolo degli 
operatori e degli assistenti del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco e la relativa ripartizione nei 
centri per l’impiego; 
 
VISTO il decreto dipartimentale 21-11-2022, n. 362, contenente il bando di selezione per l’accesso 
alla qualifica iniziale di n. 118 unità nel ruolo degli operatori e degli assistenti del CNVVF, di cui n. 
3 unità per la sede di Firenze (nello specifico, n. 2 per la Direzione regionale dei Vigili del fuoco 
della Toscana e n. 1 per il Comando dei Vigili del fuoco di Firenze); 
 
VISTA la nota prot. n. 17186 del 22-11-2022 con cui la Direzione centrale per l’amministrazione 
generale ha trasmesso il sopra citato decreto dipartimentale 21-11-2022, n. 362; 
 
VISTO il regolamento regionale 04-02-2007 n. 7/R di attuazione degli articoli 22 bis e 22 ter della 
legge regionale 26-07-2002, n. 32; 
 
VISTO l’avviso di avvio a selezione del 28-12-2022, pubblicato per il tramite dell’Agenzia 
regionale Toscana per l’impiego, settore servizi per il lavoro di Firenze e Prato sui siti istituzionali 
della Direzione regionale dei Vigili del fuoco della Toscana e del Comando dei Vigili del fuoco di 
Firenze: 
https://www.vigilfuoco.it/sitiVVF/toscana/; 
https://www.vigilfuoco.it/sitiVVF/firenze/ 



 
 

 
2 

e sui siti dell’Agenzia regionale Toscana per l’impiego: 
https://arti.toscana.it/avvisi-pubblici-degli-altri-enti; 
https://lavoro.regione.toscana.it/ToscanaLavoro/; 
 
VISTA la nota del 31-01-2023 acquisita con prot. n. 1737 del 31-01-2023, con cui l’Agenzia 
regionale Toscana per l’Impiego, settore servizi per il lavoro di Firenze e Prato, ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, del regolamento regionale 04-02-2007 n. 7/R, ha trasmesso la graduatoria provvisoria per 
la pubblicazione da parte di quest’Amministrazione;  
 
VISTA la nota prot. n. 1036 del 31-01-2023, acquisita al prot. n. 1771 del 31-01-2023, con cui la 
Direzione centrale per l’amministrazione generale ha trasmesso la sentenza del Consiglio di Stato 
n° 11291, sez. III, del 23-12-2022, evidenziando che “il Consiglio di Stato ha statuito che il 
criterio di “precedenza” previsto dall’art. 1, comma 3, del bando di selezione in oggetto, in favore 
del personale volontario del CNVVF, opera in assoluto, nel senso che il soggetto che alla data 
indicata nel bando di offerta diramato a cura dei competenti centri per l’impiego, sia iscritto 
negli appositi elenchi da almeno tre anni e abbia effettuato non meno di centoventi giorni di 
servizio ha precedenza nella graduatoria stilata dai Centri per l’impiego”; 
 
TENUTO CONTO che la Direzione centrale per l’amministrazione generale, con la nota prot. n. 
1036 del 31-01-2023 sopra citata, ha specificato che “tanto si rappresenta affinché codeste 
Direzioni regionali assicurino la corretta applicazione del criterio di precedenza in favore del 
personale volontario del CNVVF”; 
 
VISTA la nota prot. n. 1941 del 02-02-2023 con cui la Direzione regionale dei Vigili del fuoco della 
Toscana ha trasmesso all’Agenzia regionale Toscana per l’impiego la nota prot. n. 1036 del 31-01-
2023 della Direzione centrale per l’amministrazione generale, unitamente alla sentenza del 
Consiglio di Stato, sez. III, n° 11291 del 23-12-2022; 
 
VISTA la nota del 07-02-2023, acquisita al prot. n. 2307 del 07-02-2023, cui l’Agenzia regionale 
Toscana per l’impiego, competente ai sensi dell’art. 42 comma 2 del regolamento regionale 04-02-
2007 n. 7/R, ha trasmesso nuovamente la graduatoria provvisoria per la pubblicazione da parte di 
quest’Amministrazione;  
 
RAVVISATA la necessità di applicare il suddetto criterio di precedenza in favore del personale 
volontario del CNVVF in conformità ai termini precisati dal Consiglio di Stato con sentenza n. 
11291, sez. III, del 23-12-2022; 
 



 
 

 
3 

CONSIDERATO, per quanto sopra premesso, che la corretta applicazione del criterio di precedenza 
in favore del personale volontario del CNVVF costituisce sopravvenuta esigenza di interesse 
pubblico; 
 
 

D E C R E T A 
 
l’annullamento d’ufficio in via di autotutela dell’avviso di avvio a selezione pubblicato in data 28-
12-2022, assicurando il rispetto per il presente decreto delle medesime forme di pubblicità previste 
per l’avviso di selezione annullato. 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
                                                                                                             Frezza 

  (firma digitale ai sensi di legge) 


		2023-02-09T15:21:28+0100
	FREZZA MARCO


		2023-02-09T15:46:14+0100
	protocollo


		2023-02-10T11:16:38+0100
	protocollo




